- 2 -

番禺区质量强区发展委员会办公室

番禺区质量强区办关于举办 2023 年番禺区

企业首席质量官培训班的通知

区各有关单位：

为深入学习贯彻习近平总书记视察广东重要讲话、重要指示

精神，全面贯彻党中央、国务院关于质量强国建设的决策部署，

认真落实《质量强国建设纲要》《广东省质量强省建设纲要》关

于“健全企业首席质量官制度”的要求，全面推进质量强区建设，

我办决定举办 2023 年番禺区企业首席质量官培训班，有关事项

通知如下：

一、培训背景

2023 年 2 月，国务院、中央办公厅印发《质量强国建设纲

要》，提出：“加强全员质量教育培训，健全企业首席质量官制

度，重视质量经理、质量工程师、质量技术能手队伍建设。”2023

年 6 月，中共广东省委、广东省人民政府印发《广东省质量强省

建设纲要》，提出：“质量人才队伍发展壮大”，“加强全员质

量教育培训，健全企业首席质量官制度。”为全面推进质量强区

建设，区质量强区办将重点引导和激励辖区企业落实企业首席质

- 3 -

量官制度，推广先进质量管理模式，树立一批质量管理标杆，培

养一批质量管理人才，推动企事业单位质量管理体系和管理能力

的全面提升，推动番禺经济高质量发展。

二、培训目的

通过系统有效的培训，使拟任首席质量官的企业高级管理人

员进一步了解质量相关的基础技术和工具，掌握组织实施质量经

营的知识技能，强化质量安全法律意识和责任意识，构建科学的

绩效考核指标体系，打造信息化环境下的企业新型能力，提升组

织管理能力，提高企业首席质量官的责任意识和履职能力。为我

区打造一支具有良好的职业道德和敬业精神，既熟悉国家有关质

量法律法规和质量政策，又有质量管理专业技术水平的高级质量

管理人才队伍。

三、培训时间

2023 年 7 月 13 日至 14 日（星期四至星期五），共 2 天。

四、培训地点

广州汽车集团股份有限公司汽车工程研究院2号楼101会议

室（地址：番禺区化龙镇金山大道东路 668 号，见附件 4）。

五、培训对象

（一）区内企业中拟任或已任命但未取得“首席质量官”证

书的企业质量高级管理人员（属大中型企业的，应取得中级以上

质量专业技术人员职业资格，或者具有大学本科以上学历，并具

有五年以上质量工作经历；属于小微企业的，应具有大专以上学

- 4 -

历和三年以上质量工作经历）。大中企业的划分标准按照《国家

统计局关于印发<统计上大中小微型企业划分办法（2017）的通

知>》（国统字〔2017〕213 号）执行。

（二）区内拟导入和实施卓越绩效管理模式，或拟申报各级

政府质量奖的企事业单位分管质量工作的负责人。

（三）拟开展或已经开展质量管理小组活动的企事业单位分

管质量工作的负责人。

原则上 1 家企业安排 1 人参加培训。

六、培训内容及主讲老师

见附件 1。

七、其它事项

（一）培训于 7 月 13 日上午 9:30 开始，请参会人员于当日

上午 9:00 在广汽研究院 2 号楼 101 会议室签到。

（二）本次培训免费，不收取企业任何费用。

（三）请参会人员携带本会议通知进入会议单位。

（四）课程内容重要，请参会人员提前做好工作安排，务必

按时参加，不得中途退席。

（五）请各单位于 7 月 7 日（星期五）18：00 前，将《培

训 班 报 名 回 执 》 电 子 版 （ 见 附 件 2 ） 发 至 邮 箱

pyzhiliang@163.com。

（六）请各单位于 7 月 11 日（星期二）18：00 前，将《企

业首席质量官基本信息登记表》电子版、盖章扫描版（见附件 3）

- 5 -

发至邮箱 pyzhiliang@163.com。

（七）请参会人员自行前往会议地点参会。可自驾前往，从

广汽研究院 3 号门进入，并服从广汽研究院工作人员的指挥停放

好车辆。自驾人员请在报名回执中注明车牌号，用于报备，报备

后方能将车辆停放在广汽研究院的停车场。亦可乘坐番 61 路等

公共交通前往，在“广汽研究院站”下车后步行至广汽研究院 4

号门登记进入。

（八）参会人员进入广汽研究院后请直接前往 2 号楼 101 会

议室，不要在院区内随意走动和拍照，配合研究院工作人员的管

理和指引。

附件：1.培训班的有关事项安排

2.培训班报名回执

3.企业首席质量官基本信息登记表

4.广汽研究院交通示意图及注意事项

番禺区质量强区发展委员会办公室

2023 年 7 月 4 日

（联系人：吴琦、陈育峰，联系电话：84647032、15920143290，

34625930、13826062601）

- 6 -

附件 1

培训班的有关事项安排

一、议程安排

时间 内容 备注

第一天

（上午）

9:00-9:30 签到 会务组

9:30-9:45 领导开班动员讲话 区市场监管局

9:45-10:45 企业质量战略与品牌管理 陈勇刚老师

10:45-11:00
播放企业首席质量官宣传片 1

（课间休息）
会务组

11:00-12:00 企业质量战略与品牌管理 陈勇刚老师

第一天

（下午）

12:00-13:30 午餐、午休 会务组

13:30-16:15 质量经济性分析 陈勇刚老师

16:15-16:30
播放企业首席质量官宣传片 2

（课间休息）
会务组

16:30-17:30 参观广汽研究院 广汽研究院

第二天

（上午）

9:00-9:30 签到 会务组

9:45-10:45

宣贯《质量强国建设纲要》《质

量强省建设纲要》等质量发展政

策

陈瑶老师

10:45-11:00
播放企业首席质量官宣传片 3

（课间休息）
会务组

11:00-12:00 企业首席质量官制度 陈瑶老师

第二天

（下午）

12:00-13:30 午餐、午休 会务组

13:30-15:30
企业质量管理体系建设与生产

现场质量管理
鲍华珍老师

- 7 -

二、课程内容

课程 课程大纲

企业质量战略与品牌管理

1.战略的基本概念

2.战略管理的内容

3.企业质量战略的实施

4.企业质量规划

5.品牌的基本概念

6.品牌管理的方法

7.品牌管理流程

8.品牌管理案例

质量经济性分析

1.质量经济性的概念

2.质量经济性分析的原则

3.质量效益与质量损失

4.质量的波动与损失函数

5.质量成本

6.质量成本的核算与分析

7.劣质成本

8.提高质量经济性的途径

宣贯《质量强国建设纲要》

《质量强省建设纲要》

1.形势背景

2.总体要求

3.推动经济质量效益型发展

4.增强产业质量竞争力

5.加快产品质量提档升级

6.增强企业质量和品牌发展力

7.构建高水平质量基础设施

8.推进质量治理现代化

质量发展政策

1.我国质量发展的概述

2.我国质量发展的基础与环境

3.我国质量发展的指导思想、工作方针、发展目标

和主要措施

4.强化企业质量主体作用的主要措施

5.实施质量监管、推进质量发展的保证措施

6.年度行动计划规定的各项工作

7.年度行动计划中有关企业质量安全主体责任的内

容

8.广东省相关质量发展政策

15:30-15:45
播放企业首席质量官宣传片 4

（课间休息）
会务组

15:30-16:45 现场考核 会务组

- 8 -

企业首席质量官制度

1.首席质量官制度的产生与发展

2.质量职能的演变

3.企业首席制度的由来

4.国内外首席质量官制度的实施情况

5.中国政府推动首席质量官的情况

6.国内知名企业设立首席质量官案例

企业质量管理体系建设与

生产现场质量管理

1.质量管理体系 ISO 9000 族标准

2.质量管理的八项原则

3.质量管理体系的基础

4.质量管理体系文件的构成及质量管理体系的建立

和运行

5.质量方针与质量目标

6.质量控制

7.质量改进

8.质量保证

9.供应商管理

三、授课老师

（一）陈勇刚老师

广州开发区质量发展促进会专家，华南理工大学电力学院本

科、工商管理学院研究生，广州市标准化良好行为企业评审专家、

黄埔区质量专家、黄埔区标准化专家、质量/环境/职业健康/能

源管理系以及 CCC/PCCC 产品注册审核员资格。现就职于广州智

光储能科技有限公司，任职公司副总经理，兼任企业大学院长、

首席质量官，在制造业深耕近二十余年，对企业供应链管理、质

量管理、培训管理与企业文化建设等领域有丰富的理论研究与实

战经验。

（二）陈瑶老师

全国企业首席质量官任职培训教师、高级工程师。国家注册

ISO9001、ISO14001 审核员、广东省和省内多地市政府质量奖评

- 9 -

审专家、科技东莞工程项目评审专家库成员，从事宏观质量政策

研究、企业评审、组织成熟度评价和风险控制等工作。参编《组

织全面质量管理案例》、《广东省首席质量官教程》、《组织推

行卓越绩效准则实务》等书籍。

（三）鲍华珍老师

全国企业首席质量官任职培训教师、高级工程师、国家注册

质量管理、环境管理、职业健康安全管理三标体系审核员、广东

省《首席质量官教程》编委会成员和授课老师、约 30 年国有企

业新产品研发、工艺技术和质量管理工作经验、专业从事企业管

理体系认证审核及咨询顾问工作。

- 10 -

附件 2

2023 年番禺区企业首席质量官培训班报名回执

序号 单位名称 姓名 职务 学历
质量工作经

历的年限

是否已取得中级

以上质量专业技

术人员职业资格

联系电话
是否自驾

前往参会
车牌号

1

2

备注：

1.请各单位于 7 月 7 日（星期五） 18： 00 前，将报名回执电子版发至邮箱

pyzhiliang@163.com。

2.请参会人员于 7 月 13 日上午 9:00 准时到达广汽研究院 2 号楼 101 会议室，并签到。

- 11 -

附件 3

企业首席质量官基本信息登记表

填写日期： 年 月 日

企业名称

一寸照片

所属地区 所属行业 政府/非盈利机构

企业性质 企业规模 0~500 人

主导产品

及经营项目

组织机构代码

公司网站

企业负责人 手机 办公电话

企业质量

负责人
手机 办公电话

申请人姓名 身份证号

性别 出生日期 学历

毕业院校 专业
质量工作

年限

现任职务 职称 联系电话

手机 Email 邮编

是否再教育 原证书编号

通讯地址

申请人

工作简历

（注明质量管

理经验、获奖

情况）

企业推荐

意见

我企业 同志上述资料属实，同意推荐。

（盖章） 年 月 日

备注

- 12 -

附件 4

交通示意图及注意事项

一、广州汽车集团股份有限公司汽车工程研究院位置地图

- 13 -

二、广州汽车集团股份有限公司汽车工程研究院外观图

三、其他注意事项

（一）参会人员可自驾前往，从广汽研究院 3 号门登记进入，

并服从广汽研究院工作人员的指挥停放好车辆。

（二）参会人员也可乘坐番 61 路等公共交通前往，在“广

汽研究院站”下车后步行至广汽研究院 4 号门登记进入。

公开方式：主动公开

		http://www.eseals.cn
	2023-07-05T09:24:20+0800
	PY-ZLKLYE123/Administrator
	保护PDF文档安全